acrediten las cantidades adicionales a las previstas en los planos, aprobados por la Dirección 
General de Carreteras en agosto de 2022. 

2023-0-09100-22-0335-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 16,927,076.65 pesos (dieciséis millones novecientos veintisiete mil setenta y seis 
pesos 65/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado 
y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, 
en el contrato de obra pública núm. 2023-23-CE-A-001-W-00-2023, consistente en realizar la

[...]

recuperación, por lo que la observación persiste por el monto total observado de 11,290.0 
miles de pesos. 

2023-0-09100-22-0335-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 11,290,019.83 pesos (once millones doscientos noventa mil diecinueve pesos 
83/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el 
contrato de obra pública núm. 2023-23-CE-A-001-W-00-2023, consistente en realizar la

[...]

proporcionaron fotografías y videos georreferenciados que acrediten los trabajos realizados 
de reforestación con especies nativas. 

2023-0-09100-22-0335-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,315,040.39 pesos (cinco millones trescientos quince mil cuarenta pesos 39/100 
M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses 
generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el contrato 
de obra pública núm. 2023-23-CE-A-001-W-00-2023, consistente en realizar la "construcción

[...]

desde la fecha de pago hasta la de su recuperación, por lo que la observación persiste por el 
monto total observado de 1,524.5 miles de pesos. 

2023-0-09100-22-0335-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,524,485.84 pesos (un millón quinientos veinticuatro mil cuatrocientos ochenta y 
cinco pesos 84/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor 
Agregado y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o 
reintegro, en el contrato de obra pública núm. 2023-23-CE-A-001-W-00-2023, consistente

[...]

2023-23-CE-A-001-W-00-2023, por 
lo que la observación persiste por el monto inicial de 286.1 miles de pesos. 

2023-0-09100-22-0335-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 286,136.95 pesos (doscientos ochenta y seis mil ciento treinta y seis pesos 95/100 
M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses 
generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el contrato 
de servicios núm. 2023-23-CE-A-002-Y-00-2023, que ampara la "supervisión y verificación de